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CORSO DI LAUREA IN INGEGNERIA GESTIONALE 
ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO DI CORSO DI LAUREA 

IN INGEGNERIA GESTIONALE DELL’8 aprile 2014 
 
 

Il giorno 8 aprile 2014 alle ore 15.00 si riunisce presso l’aula “Grasso” del Dipartimento di 
Ingegneria Chimica, Gestionale, Informatica, Meccanica il Consiglio Interclasse dei Corsi 
di Studio in Ingegneria Gestionale per discutere e deliberare il seguente O.d.G.: 
   1. Comunicazioni; 
   2. Nuova edizione brochure del Corso di Studi; 
   3. Organizzazione Customer satisfaction day e Gestionale Day2 014:deleghe; 
   4. Riconoscimento CFU per altre attività formative; 
   5. Tirocini, domande studenti, assegnazione tesi; 
   6. Varie ed eventuali. 
Sono presenti i proff: L. Abbate, G. Aiello, D. Bauso, M. Bruccoleri, A. Certa, R. Di 
Lorenzo, G. Galante, G. Ingarao, E. Lo Valvo, A. Mancuso, G. Passannanti, G. Perrone, P. 
Roma, F. Viola. 
Sono assenti giustificati i proff: S. Alessi, A. Barcellona, S. Barone, M. Enea, V. La Rocca, 
G. Lo Nigro, T. Lupo, F. Micari, M. Pavone, V. Seidita. 
Sono presenti i rappresentanti degli studenti: G. Incardona, A. La Face, A. Nuzzo, M. 
Piazza. 
Il Presidente, Prof.ssa Rosa Di Lorenzo, constatato che il Consiglio è stato regolarmente 
convocato mediante avviso scritto e che, per il numero degli intervenuti, può validamente 
deliberare, dichiara aperta la seduta. 
Svolge le funzioni di segretario il Dott. L. Abbate. 
 

OMISSIS 
 

4. Riconoscimento CFU per altre attività formative. 
 

Il Presidente presenta al Consiglio le richieste pervenute relative al riconoscimento di CFU 
per altre attività formative per workshop-seminari. Il Presidente illustra i contenuti dei 
suddetti workshop e propone al Consiglio l’approvazione di CFU in considerazione del 
numero di ore previsto dalle varie attività e della presenza di una prova finale di verifica 
della preparazione acquisita.  
Dopo breve discussione, nel corso della quale il Consiglio delibera di considerare un 
rapporto tra le ore di studio/attività individuale e le ore di lezione frontale per questo 
genere di attività non superiore a 1,5 (come per gli insegnamenti del manifesto degli studi), 
il Consiglio delibera il riconoscimento dei cfu come da prospetto che segue: 
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Titolo Proponente CFU 

SC Business Processes – 
Concepts & Applications” 

Prof. M. Bruccoleri, progetto 
Messaggeri della Conoscenza 

3 

Il caso MUOS - Le antenne militari 
statunitensi a Niscemi 

Prof. A. Lombardo 0,5 

Storia ed evoluzione tecnica delle 
motociclette sportive e da 
competizione 

Museo storico dei motori e dei 
meccanismi – Associazione 
Studentesca Vivere Ingegneria 

0,5 

HTML, CSS e PHP: applicazioni 
web statiche e dinamiche 

Associazione Studentesca Vivere 
Ingegneria 

1 

Le competenze della Politecnica al 
servizio della legalità 

Associazione Studentesca Vivere 
Ateneo 

3 

 
5. Tirocini, domande studenti assegnazione tesi; 

 
Domande corsi singoli 
 
Il Consiglio approva le istanze dei sotto indicati allievi, relative all’iscrizione a corso singolo 
per anticipo crediti. 

Cognome Nome Insegnamento 
Bonomo Giuseppa Innocenza 02704 Economia Aziendale 9 CFU 

06644 Statistica 9 CFU 
Cantone Concetta 04864 Marketing 6 CFU 

16084 Metodi Statistici per la Gestione del 
Rischio e dell’Innovazione 12 CFU 

D’Angelo Denise 04864 Marketing 6 CFU 
Di Lorenzo Antonino 04864 Marketing 6 CFU 

09021 Gestione dei progetti 9 CFU 
Di Miceli Michele 04864 Marketing 6 CFU 

09021 Gestione dei progetti 9 CFU 
Grippaldi Giorgio 04864 Marketing 6 CFU 

09021 Gestione dei progetti 9 CFU 
La Barbera Francesca 04864 Marketing 6 CFU 
Oliva Nicolò 04864 Marketing 6 CFU 

09021 Gestione dei progetti 9 CFU 
16084 Metodi Statistici per la Gestione del 
Rischio e dell’Innovazione 12 CFU 

Saccaro Anna Maria 04864 Marketing 6 CFU 
Valenza Antonio 04864 Marketing 6 CFU 

09021 Gestione dei progetti 9 CFU 
Vinci Simone Vincenzo 04864 Marketing 6 CFU 

09021 Gestione dei progetti 9 CFU 
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Tirocini 
 
Approvazione progetti formativi.  

Cognome Nome Matr. Azienda Tutor Univ. 
Crisanti Giuseppe 575571 Genovese srl Passannanti G. 
Lo Presti Alessio 572960 Pricewater La Commare U. 
Spena Aldo 534405 Prog. & Finanza sas Galante G. 

 
Approvazione tirocini e assegnazione CFU.  
Cognome Nome Matr. Azienda Inizio Fine I/E Ore CFU Tutor 
Gallotta Luciano 537208 Studio Franzone 15/4/13 14/6/13 E 162,5 6,5 Abbate 
Gelardi Riccardo 586200 ESA AG 17/2/14 1/4/14 E 150 6 Abbate 
 
Inserimento materie a scelta 
Il Consiglio accoglie le seguenti richieste di inserimento degli insegnamenti a scelta 
evidenziando che, sulla base della delibera del S.A. n. 10 del 26.10.2010, qualora gli 
insegnamenti fossero tenuti presso corsi di studio a numero programmato occorrerà che lo 
studente ottenga l’autorizzazione del Consiglio di Corso di Studi presso cui è attivata la 
materia. 

Laurea Triennale 
COGNOME NOME MATR. INSEGNAMENTI 

con parere favorevole 
INSEGNAMENTI 

con parere contrario 
Bonafede Gaetano Antonio 602645 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Boscarino Fabrizio 600587 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU   
Calsi Serena 588648 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Caruso Irene 589366 05120 Metodologia della ricerca sociale 9 CFU  
Cassetta Martina 602413 05419 Organizzazione Aziendale 6 CFU  
Chillemi Salvatore 600903 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Cottone Rosario 601824 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Cumbo Simona 600293 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  

Di Maio Mattia 602256 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU 
05419 Organizzazione Aziendale 6 CFU  

Di Paola Antonella 588641 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Evola Vito 601828 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Failla Antonio 601945 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Ferraguto Ruggero 550673 07996 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Foscari Pierpaolo 600669 07996 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Giordano Anna Rosalia 590391 89616 Organizzazione Aziendale 6 CFU  
Iannè Maria 589091 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Indelicato Vito 602077 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
La Barbera Andrea 601624 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Marasà Emanuela Greca 600244 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Matranga Francesco 602354 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 6 CFU  
Namio Gabriele 600869 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 6 CFU  
Pellicane Giovanni 601082 07996 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Poidomani Giovanni 606662 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Prestigiacomo Luca 602305 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Rizzo Giuseppe 600231 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Spagnolo Andrea 602080 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Tarro Ruggero 602178 70527 Sociologia dell’Ambiente 6 CFU  
Vetrano Marco 595000 04677 Lingua Inglese 12 CFU  
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Laurea Magistrale 

COGNOME NOME MATR. INSEGNAMENTI 
con parere favorevole 

INSEGNAMENTI 
con parere 
contrario 

Amato Rosario 598491 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  
Carubia Alfonso 609720 03722 Gestione dell’Energia 9 CFU  
Casula Manfredi 623607 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  
Chiara Andrea Salvatore 623238 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  
Cona Alessio 610427 03722 Gestione dell’Energia 9 CFU  
Fiorello Michele 623243 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  
Granata Francesca 623795 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  
Leo Sergio 623549 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  
Leonardi Sandro 598602 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  
Madonia Francesco 610648 03722 Gestione dell’Energia 9 CFU  
Militello Serafino Maria Marco 620834 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  
Monachello Angela 609772 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  
Parisi Domenica Assunta 623230 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  
Piazza Caterina 623151 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  
Riotta Sergio 623188 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  
Rizzuto Clara 623181 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  
Romano Paolo 609982 03722 Gestione dell’Energia 9 CFU  
Sarno Daniele 622764 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  
Territo Giulia 623027 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  
Vassallo Vincenzo 623806 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  
Vella Maria Giuseppa 609759 15084 Organizzazione delle Risorse Umane 9 CFU  

 
Si accolgono le seguenti richieste di eliminazione di insegnamenti dal piano di studi: 

Laurea Triennale 
COGNOME NOME MATR. INSEGNAMENTI 

Barbiera Valeria 601899 07043 Storia Economica 8 CFU 
Bellini Benedetto 601620 04864 Marketing 6 CFU 
Bonafede Gaetano Antonio 602645 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Boscarino Fabrizio 600587 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Buccoleri Viviana 600373 04864 Marketing 6 CFU 
Calsi Serena 588648 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Caruso Irene 589366 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Chillemi Salvatore 600903 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Cordaro Stefania 606165 07043 Storia Economica 8 CFU 
Cottone Rosario 601824 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Cumbo Simona 600293 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Di Paola Antonella 588641 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Evola Vito 601828 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Ferraguto Ruggero 550673 06526 Sociologia 4 CFU 
Ferranti Simona 606502 04864 Marketing 6 CFU 
Foscari Pierpaolo 600669 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Gattuso Davide 601346 04864 Marketing 6 CFU 
Giordano Anna Rosalia 590391 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Iannè Maria 589091 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Indelicato Vito 602077 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Lombardo Simona 600391 04864 Marketing 6 CFU 
Marasà Emanuela Greca 600244 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Molinari Giulia 601187 13609 Sociologia dei Consumi e degli Stili di Vita 6 CFU 
Pellicane Giovanni 601082 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Prestigiacomo Luca 602305 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Spagnolo Andrea 602080 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Tarro Ruggero 602178 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 

Vetrano Marco 595000 10354 Design 6 CFU 
15180 Marketing delle imprese nell’industria della comunicazione 6 CFU 

Zinna Calogero 605916 04864 Marketing 6 CFU 
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Laurea Magistrale 

COGNOME NOME MATR. INSEGNAMENTI 
Carubia Alfonso 609720 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Monachello Angela 609772 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
Vella Maria Giuseppa 609759 06535 Sociologia dei Fenomeni Politici 
 
Domande varie 
A integrazione di quanto deliberato nel CICS del 13.3.14, il Consiglio prende atto che non 
può essere accolta la richiesta dell’allievo Barbera Silvio poiché la Segreteria Studenti 
precisa con nota del 1.4.14 che la delibera del S.A. del 26.11.13 non ha valore retroattivo. 
 
Il Consiglio approva la domanda dell’allievo Lo Torto Gabriele matr. 590272 che chiede di 
poter sviluppare in lingua inglese l’elaborato finale per la laurea sul tema “Teoria dei 
giochi: il pensiero strategico in Ingegneria Gestionale”, relatore Prof. D. Bauso. 
 
Si riconoscono 6 CFU per altre attività formative all’allieva Monachello Angela matricola 
609772 conseguiti da seminario “Esercizio della professione di Ingegnere.  
 
Si riconoscono 3 CFU per altre attività formative all’allievo Lodico Leonardo matricola 
589298 conseguiti come segue: 
• 1 CFU per la partecipazione alla Giornata di presentazione dei Master di Ateneo A.A. 

2013-2014 (delibera del S.A. del 5.10.10) 
• 1 CFU da seminario “Edificio sostenibile: Energie e materiali” organizzato 

dall’associazione studentesca U.D.U. 
• 1 CFU conseguiti da seminario “Le giornate dell’economia del Mezzogiorno” sul tema 

“Felicità e bellezza, superare i concetti di ricchezza e crescita” organizzate dalla 
Fondazione Curella e associazione UDU. 

 
Si riconoscono 3 CFU per altre attività formative all’allieva Prisinzano Rosalba matricola 
623240 conseguiti da 6° Corso Imprenditorialità e Lavoro nell’Economia della Conoscenza 
svolto nel periodo 13.11.13 – 29.1.14. 
 
Si riconoscono 3 CFU per altre attività formative conseguiti da seminario “SC Business 
Processes – Concepts & Applications” tenuta dal Prof. Jalal Ashayeri della University of 
Tilburg ai sotto indicati allievi. Si precisa che qualora un allievo abbia conseguito i 
CFU in un anno differente da quello previsto nel proprio piano di studi per le “altre 
attività formative” tali CFU NON potranno essere caricati dalle segreterie studenti. 
L’allievo dovrà nuovamente richiederne l’assegnazione una volta iscritto all’anno di 
competenza citando nella richiesta la presente delibera. 

• Caracausi  Manfredi 
• Condipodero Roberto 
• Giacalone Maria Chiara 
• Greco Laura 
• Affronti Giuseppe 
• Chianetta Maria Rita 
• Palazzolo Giovanni 
• Spataro Giuseppe 
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• Crisafi Roberto 
• Di Bella Robero 
• Di Maria Alberto 
• Garufi Antonino 
• Schillaci Giuseppina 
• Chiara Andrea Salvatore 
• Cipolla Maria Giovanna 
• Crapa Oriana Maria 
• Marchese Rosa maria 
• Attanzio Roberata 
• Cultrera Valeria 
• Notararigo Mario 
• Mercadante Giuseppe 
• Piazza Caterina 
• Rizzuto Clara 
• Scaletta Dario  
• Territo Giulia 
• Palermo Giuseppe 
• Prestianni Mario 
• Scaglione  Nicola 
• Zito  Paolo  

 
Il Consiglio ratifica l’approvazione da parte del Coordinatore delle modifiche ai Learning 
Agreement - Programma Erasmus 2012-2013 per i seguenti allievi: 

Allievo Sede Attività programmata e proposta riconoscimento attività 
didattica 

Di Marco Giuseppe Marmara University • Strategic Management I 5 ECTS + Behavioral Sciences for 
Engineers 3 ECTS per insegnamenti a scelta 9CFU 

Lo Conti Tania Lulea University of 
Technology 

• Creative concept development 7,5 ECTS + Team and 
teamwork 7,5 ECTS per Insegnamento a scelta 9 CFU + 6 
CFU in sovrannumero (sarà assegnato il voto derivante dalla media 
più favorevole tra gli insegnamenti).  

• Non sosterrà la tesi di Laurea Magistrale 
 
Assegnazione tesi. 
1. Alberino Raffaele, matr. 598660, Crowdfunding, relatore P. Roma. 
2. Belfiore Antonio, matr. 589308, Progettazione di una linea di assemblaggio manuale, 

relatore G. Galante. 
3. Castronovo Marianna, 535895, Business Angel, relatore L. Abbate. 
4. Catalano Simona, matr. 541604, Modelli di business: le Smart City. 
5. Cucchiara Alessio, matr. 528783, Prospettive dell’Additive Manufacturing, relatore U. 

La Commare. 
6. Di Liberto Giuseppe, matr. 537339, Approccio concurrent engineering nello sviluppo di 

prodotti compositi, relatore R. Di Lorenzo. 
7. Di Mercione Roberto, matr. 563057, Exergia come indicatore di sostenibilità: stato 

dell’arte, relatore R. Di Lorenzo. 
8. Galati Diego, matr. 608273, Knowledge Brokers e le performance dell’innovazione, 

relatore G. Perrone. 
9. Guajana Giorgio, matr. 567107, Ingegneria della sostenibilità, relatore R. Di Lorenzo. 
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10. Letizia Ketti, matr. 555463, La competitività dell’industria manifatturiera in Europa, 
relatore U. La Commare. 

11. Lo Presti Alessio, matr. 572960, Valutazione della domanda di mobilità per servizi 
innovativi in ambito urbano e relative applicazioni telematiche a supporto, relatore F. 
Micari. 

12. Lo Torto Gabriele, matr. 590272, Teoria dei giochi: il pensiero strategico in Ingegneria 
Gestionale, relatore D. Bauso. 

13. Mancuso Giuliano, matr. 549287, Analisi dei costi di gestione tramite Full Costing e 
ABC presso la Comelit SpA, relatore L. Abbate. 

14. Mandracchia Vincenzo, matr. 571492, Il microcredito, relatore L. Abbate. 
15. Megna Rosaria, matr. 579141, Il controllo di gestione in azienda, relatore L. Abbate. 
16. Pavia Marianna, matr. 589047, Valutazione economica di un investimento 

ecosostenibile, relatore L. Abbate. 
17. Marinaro Enrica, matr. 589686, Valutazione degli Atenei italiani – Disamina critica 

dell’approccio ANVUR, relatore A. Lombardo. 
18. Pugliese Giovanni, matr. 576247, La gestione dei materiali e del ciclo produttivo 

presso ATRIA srl, relatore U. La Commare. 
19. Rappa Vincenzo, matr. 589003, Monitoraggio dello stato di avanzamento di un 

progetto, relatore G. Galante. 
20. Russo Miriam, matr. 575766, Analisi del processo produttivo presso l’azienda 

vitivinicola Cusumano, relatore U. La Commare. 
21. Saccomando Giuseppe, matr. 575827, La gestione dei materiali e del ciclo produttivo 

presso Sistemi Componibili srl, relatore U. La Commare. 
22. Santospirito Maria Virginia, matr. 550517, Gestione della sostenibilità e suo supporto 

software per un gruppo di aziende italiane, relatore R. Di Lorenzo. 
23. Schillaci Marilia, matr. 535267, Costrutti di pensiero e sviluppo prodotto, relatore R. Di 

Lorenzo. 
24. Spena Aldo, matr. 534405, Stima dei costi nello sviluppo nuovi prodotti, relatore R. Di 

Lorenzo. 
25. Venezia Claudio, matr. 608316, Private Equity, relatore G. Lo Nigro. 
26. Vinci Agostino, matr. 524552, Un framework per lo sviluppo di strategie endoflife per 

prodotti innovativi, relatore R. Di Lorenzo. 
 

OMISSIS 
Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 
La seduta si chiude alle ore 16,30. 
 

Il Segretario           Il Presidente 
Dott. Lorenzo Abbate         Prof.ssa Rosa Di Lorenzo 

           


